



Freguesia de S. Cristóvão de Mondim de Basto

ATAS DO EXECUTIVO DA FREGUESIA Nº 45/2016

ATA DE REUNIÃO ORDINÁRIA DA JUNTA DE FREGUESIA DE MONDIM DE BASTO, REALIZADA A 18/07/2016

Aos dezoito dias do mês de Julho do ano de dois mil e dezasseis, na
sede da Junta de Freguesia de Mondim de Basto, reuniu o executivo da
Freguesia, com a presença de todos os seus membros, Fernando Maria Dinis
Carvalho Gomes, na qualidade de Presidente, Maria Lúcia Ribeiro Brás de
Oliveira, na qualidade de Secretária e Fernando Avelino Oliveira Silva, na
qualidade de Tesoureiro
Quando eram 17:25 horas o Senhor Presidente declarou aberta a
reunião
1.– Aprovação de ata reunião
1.1 – Aprovação da ata ordinária nº 44/2016, de 04/07/2016
O Senhor Presidente colocou à votação a aprovação da ata da reunião
ordinária nº 44/2016, de quatro de julho de 2016, que foi aprovada por
unanimidade, tendo no presente ato sido assinada por todos os membros do
analimitade, terrae ne precente até elas acomada por todos de monistres de
executivo
executivo
executivo 2 Comunicações
executivo 2.– Comunicações 2.1– Divulgação de comunicado nas redes sociais relativamente à
executivo 2 Comunicações 2.1- Divulgação de comunicado nas redes sociais relativamente à crítica efectuada pelo Senhor Presidente da Câmara quanto às festas do
executivo 2 Comunicações 2.1- Divulgação de comunicado nas redes sociais relativamente à crítica efectuada pelo Senhor Presidente da Câmara quanto às festas do concelho
executivo 2 Comunicações 2.1- Divulgação de comunicado nas redes sociais relativamente à crítica efectuada pelo Senhor Presidente da Câmara quanto às festas do concelho O Senhor Presidente informou que por sua iniciativa e do Senhor
executivo. 2 Comunicações. 2.1- Divulgação de comunicado nas redes sociais relativamente à crítica efectuada pelo Senhor Presidente da Câmara quanto às festas do concelho. O Senhor Presidente informou que por sua iniciativa e do Senhor Tesoureiro foi divulgado nas redes sociais, designadamente na página do
executivo. 2 Comunicações. 2.1- Divulgação de comunicado nas redes sociais relativamente à crítica efectuada pelo Senhor Presidente da Câmara quanto às festas do concelho. O Senhor Presidente informou que por sua iniciativa e do Senhor Tesoureiro foi divulgado nas redes sociais, designadamente na página do facebook da freguesia Junta de Freguesia uma resposta às declarações
2 Comunicações. 2.1- Divulgação de comunicado nas redes sociais relativamente à crítica efectuada pelo Senhor Presidente da Câmara quanto às festas do concelho. O Senhor Presidente informou que por sua iniciativa e do Senhor Tesoureiro foi divulgado nas redes sociais, designadamente na página do facebook da freguesia Junta de Freguesia uma resposta às declarações difamatórias por parte do Senhor Presidente da Câmara, acusando a Freguesia
2 Comunicações

de Basto para participar nas Festas do Concelho de 2016. -----





Freguesia de S. Cristóvão de Mondim de Basto

Porque se trata das Festas do Concelho e não da Freguesia, desafiaram ainda
a apresentar os convites dirigidos às demais freguesias do concelho bem como
os contributos que deram
Apreciado o assunto, pela Senhora Secretária foi dito tomar
conhecimento
2.2– Convite da Câmara Municipal para cerimónia solene do dia do
Município
O Senhor Presidente comunicou que o Município enviou um convite para
a cerimónia da Sessão Solene do Dia do Município, que irá ser presidida pelo
Secretário de Estado das Comunidades Portuguesas, Dr. José Luís Carneiro,
pelas 15:00 horas no Salão Nobre da Câmara Municipal
Apreciado o assunto, foi deliberado tomar conhecimento
2.3- Consulta pública do procedimento de avaliação de impacte
ambiental do projecto da "Pedreira de Mondim"
O Senhor Presidente informou que a CCDRN notificou que está a
decorrer o procedimento de avaliação de impacte ambiental (AIA) do projecto
da "Pedreira de Mondim" em que é proponente Norberto Teixeira Rodrigues,
encontrando-se disponível para consulta, durante 20 dias úteis, de 19 de julho
de 2016 a 16 de agosto de 2016
No âmbito do processo de Consulta Pública serão consideradas e
apreciadas todas as opiniões e sugestões apresentadas por escrito, desde que
relacionadas especificamente com o projeto em avaliação. Essas exposições
verão ser dirigidas ao Presidente da CCDR-N até à data do termo da Consulta
Pública
Apreciado o assunto, foi deliberado tomar conhecimento
3 Decisões
3.1 – Pedido de cedência de parcela de terreno pelo senhor David
José Carvalho Oliveira



Freguesia de S. Cristóvão de Mondim de Basto

O senhor David José Carvalho Oliveira, residente no Lugar de Pedra
Vedra, solicitou que a Junta de Freguesia lhe conceda uma parcela de terreno
no baldio da Lomba, em Pedra Vedra, para instalar cerca de dez colmeias, com
uma vedação para evitar danos nas caixas pelas cabras que pastoreiam neste
baldio
Apreciado o assunto, foi deliberado por unanimidade conceder o pedido
efetuado pelo requerente
3.2 – Solicitação de apoio financeiro para a ornamentação dos
andores da freguesia de Mondim de Basto
Como já é habitual, a Paróquia de Mondim de Basto solicitou o pedido
de apoio para a compra das flores para os andores da freguesia, para a
procissão que se vai realizar no dia 25 de Julho, designadamente dos lugares
de Campos, Carrazedo, Pedra Vedra, Serra, Vilar de Viando e Mondim
Apreciado o assunto, foi deliberado por unanimidade atribuir para a
ornamentação de cada andor da freguesia o valor de €80,00
Nada mais havendo a tratar, deu-se por encerrada a presente ata, que
depois de lida e aprovada na reunião de um de agosto de 2016, será
devidamente assinada por todos os membros do executivo
O Presidente da Freguesia de S. Cristóvão de Mondim de Basto
O Presidente da Preguesia de 3. Cristovao de Mondim de Basto
(Fernando Maria Dinis Carvalho Gomes)
(Fernando Mana Binis Garvaino Gomes)
A Secretária da Freguesia de S. Cristóvão de Mondim de Basto
Java dicia nitura Bres de Oliveira
(Maria Lúcia Ribeiro Brás de Oliveira)
O Tesoureiro da Freguesia de S. Cristóvão de Mondim de Basto
funeral Ardin Oliving 5/14
(Fernando Avelino Oliveira Silva)